## 4.5 Defenzívna povinnosť žalovaného

Pokiaľ žalobca aj žalovaný boli spôsobilí na proces a žalovaný nenamietal nepravosť žalobnej formulácie, mohlo sa začať konanie *in iure*. I napriek tomu, že sa žalovaný pred súd dostavil, bolo nutné zabezpečiť, aby pred súdom poskytol súčinnosť potrebnú pre plynulý priebeh konania. Rovnako tak, keď sa *in ius vocatio* vyhýbal alebo *in ius vocatio* bolo nemožné, lebo bol neprítomný. Procesné právo teda ustanovilo tzv. defenzívnu povinnosť žalovaného.<sup>252</sup>

Defenzívna povinnosť sa však vzťahovala na žalovaného len v tom prípade, ak bol vyzvaný dostaviť sa pred príslušný súd. Defenzívnu povinnosť nemuseli strany vykonávať osobne. Na tento zámer si mohli zvoliť zástup-

<sup>250</sup> Dvojnásobné odsúdenie sa nachádzalo napr. v *actio Legis Aquiliae*, *actio certi ex testamento* a *actio iudicati*.

<sup>251</sup> K tomu pozri napr. Gai. Inst. 4,9: *Rem uero et poenam persequimur uelut ex his causis, ex quibus aduersus infitiantem in duplum agimus; quod accidit per actionem iudicati, depensi, damni iniuriae legis Aquiliae, aut legatorum nomine, quae per damnationem certa relicta sunt.*

<sup>252</sup> Ulp. D. 5,1,63: *Recte defendi hoc est iudicium accipere vel per se vel per alium, sed cum satisfactione: nec ille videtur defendi, qui quod iudicatum est non solvit.* Ulp. D. 50,17,52: *Non defendere videtur non tantum qui latitat, sed et is qui praesens negat se defendere aut non vult suscipere actionem.* Ulp. D. 42,4,5,3: *Recte defendi quid sit, videamus, utrum tantum copiam sui facere et ad suscipiendum iudicium paratum esse an vero et satisfacere omnimodo. et quidem non solum ipsis se defendere volentibus hoc edictum scriptum est, sed in rem: et „recte defendetur“ hoc est vel a se vel ab alio quocumque. sed si alius defendat, erit necessaria satisfactio, si ipse, non puto necessariam satisfactionem. ergo oblata defensione deici poterit interdicto reddito.* Ulp. D. 43,24,3,5: *Si quis paratus sit se iudicio defendere aduersus eos, qui interdicendum putant, ne opus fiat: an videatur desinere vi facere? et magis est, ut desinat, si modo satis offerat et defendere paratus est, si quis agat: et ita sabinus scribit.*

cu (zákonný zástupca, dobrovoľný zástupca i konateľ bez príkazu). Zástupca sám sa potom stával defensorom.<sup>253</sup>

Za určitých okolností mohol byť zástupca donútený prevziať proces za zástúpeného. Zároveň bolo ustanovené ediktom, že ten, kto chcel žalovať za iného, mal zároveň prevziať jeho defenzívu vo všetkých ostatných procesoch proti nemu začatých.<sup>254</sup> Prétor v takomto prípade mohol prinútiť kognitora k *iudicium accipere*.<sup>255</sup>